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§ 5 
Underlag för budget 2023 med inriktning 2024 och 2025  
BRO 2022/137 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till underlag 
för budget 2023 med inriktning för 2024 och 2025. 
 
2. Stadsdelsnämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 
fortsatt beredning. 
 
3. Stadsdelsnämnden förklarar paragrafen omedelbart justerad. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Nämnden överlämnar ett underlag för budget 2023 med inriktning 
för 2024 och 2025. 
 
Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
 
 
Beslutsgång 
Ordföranden Johan Paccamonti (M) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
 
 
Reservation 
Ismo Pato (SD) reserverar sig mot beslutet. 
 
 
Särskilt uttalande 
Ordförande Johan Paccamonti m.fl. (M), Hanna Wistrand (L), 
Svante Thorell (MP) och Johan Duvdal (C)) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande: 
 
Den grönblå majoriteten vill uttala följande utöver det som står i 
förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Staden bör planera för att långsiktigt öka andelen förskollärarled 
undervisning. Samtidigt bör det systematiska kvalitetsarbetet för 
förskolan utvecklas i samverkan med förskolechefer och 
förskollärare. 
 
Stadens arbete för att hitta lösningar så att fler av skolornas 
idrottshallar tillgängliggöras för föreningar, medborgare och andra 
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ideella krafter att använda på kvällstid- och helger då 
skolverksamhet ej pågår bör intensifieras. 
 
Användningen av digitalisering och välfärdsteknik ska öka för att 
stärka kvalitetsutveckling, avlasta personal och bidra till ett tryggt 
kvarboende. 
 
Samtidigt behöver miljöarbetet fortsätta att utvecklas och åtgärder 
som skulle kunna vara aktuell är: 
• Gemensam odling och brukaravtal behöver lyftas fram samt 
odlingar på förskolor och skolgårdar. 
• Skyfallshantering genom naturbaserade lösningar – till exempel 
med dammar, våtmarker, meandrande diken. 
• En förskola byggd i trä inom stadsdelen 
• Ett utvecklat arbete med biologisk mångfald – bland annat i form 
av omvandling av gräsmattor till ängsmark. 
• En långsiktig plan för energieffektivisering.  
 
Johan Heinonen m.fl. (S) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
 
Det treårsunderlag som stadsdelsnämnden lägger fram begränsas av 
den styrning som utgår från stadens centralt. Men följsamheten mot 
de stora förändringar som nu sker i omvärlden, i Stockholm och i 
Bromma är liten. Den osäkra situationen i Ukraina och östra 
Europa, de tilltagande klimatutmaningarna samt efterverkningarna 
och det fortsatta arbetet med folkhälsan till följd av pandemin, 
återspeglas i mycket ringa omfattning. Och därför är det enda vi 
därför med säkerhet kan säga är att detta underlag knappast kommer 
återspegla Brommas eller stadens största utmaningar framöver. 
 
Emellertid signalerar förvaltningen i underlaget en rad stora 
utmaningar som kräver en helt annan typ av handlingskraftig politik 
en den som förts under innevarande mandatperiod där utvecklingen 
av staden har blockerats av stora slitningar inom den sittande 
majoriteten. 
 
Vi socialdemokrater i Bromma kommer idag och framöver att söka 
breda politiska lösningar för att möta de stora utmaningarna som vi 
har framför oss. Vi fortsätter att ta ställning för en politik med 
insatser som skulle bidra till ökad beredskap och trygghet, en stärkt 
välfärd samt en mer sammanhållen stad med ökat bostadsbyggande 
och en snabbare klimatomställning. 
 
Vi vill bygga ett Bromma på solidaritetens grund de kommande 
åren. Det betyder att vi måste höja våra ambitioner inom skolan och 
omsorgen. Förvaltningens underlag pekar på ett förtjänstfullt sätt ut 
de stora utmaningar som finns också inom vår kärnverksamhet. 
Lokalfrågor, rekrytering av personal, satsningar på både inre och 
yttre trygghet kräver en helt annan politik än den som tar sin 
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utgångspunkt i att rusta ner välfärden. Inför höstens val är vårt 
besked ett annat och vi kommer att söka samarbete för höjda 
ambitioner inom välfärden med alla parter i samhället som 
respekterar människovärde och vill fortsätta bygga Sverige 
Bromma, Stockholm och Sverige starkt. 
 
Lillemor Samuelsson m.fl. (V) lämnar särskilt uttalande enligt 
följande: 
 
Gemensamt ägd välfärd i hela staden 
Vi i Vänsterpartiet vill ta tillbaka kontrollen över välfärden, det kan 
inte vänta längre. Vi anser att det inte ska finnas några 
vinstintressen i välfärden, den är inte till för att företag ska tjäna 
stora pengar på våra gemensamma skatteresurser. Trots det har 
högerstyret i Stockholms stad fortsatt att sälja ut våra gemensamma 
tillgångar och skapat en mer ojämlik stad. 
  
Vi säger nej till alla krav på så kallade effektiviseringar i 
stadsdelsnämndernas verksamheter, det är inget annat än 
nedskärningar som leder till försämrad kvalitet. Mycket av 
stadsdelsnämndernas verksamhet finansieras av sökbara medel, 
vilket gör det svårt för förvaltningarna att planera på lång sikt. 
Därför måste verksamheterna få en generös, långsiktig finansiering 
utan besparingskrav. 
  
Äldreomsorgen behöver en återstart 
Äldreomsorgen blev särskilt hårt drabbad under pandemin och det 
finns stora upparbetade behov, som behöver mötas under de 
kommande åren. Samtidigt har medarbetarna fått arbeta hårt under 
lång tid och med dåliga förutsättningar. Vi vill därför öka andelen 
fasta anställningar och minska andelen timanställda i 
äldreomsorgen. Stockholmarna blir allt äldre och behoven av vård 
och omsorg blir mer komplexa, därför behöver staden satsa på 
kompetensutveckling inom äldreomsorgen. Vi måste bygga fler 
seniorbostäder med rimliga hyror för att alla äldre ska kunna känna 
sig trygga i sitt hem. Vi vet att den ofrivilliga ensamheten ökade 
kraftigt under pandemin, arbetet med aktivitetscenter är därför 
fortsatt viktigt och ska finnas i hela staden. 
  
Stora satsningar på förebyggande insatser 
År 2022 har haft en oerhört mörk start med flera skjutningar med 
dödlig utgång. Staden måste göra allt för att förhindra att fler barn 
och unga rekryteras till kriminella gäng och erbjuda stöd till de som 
vill lämna den kriminella miljön. Utan att fånga upp barn och unga 
som befinner sig i riskzonen och erbjuda dem alternativ till ett liv i 
kriminalitet kommer våldsspiralen aldrig att brytas. 
Stadsdelsförvaltningarna runt om i staden lyfter nu behovet av att 
skapa bättre förutsättningar för det förebyggande arbetet, det ska 
inte finansieras genom korta projekt och ständigt införande av nya 
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metoder. Vi vill se att den underfinansierade skolan, socialtjänsten 
och fritidsverksamheterna ges bättre resurser under lång tid 
framöver för att kunna arbeta tillsammans. Det är viktigt att det 
finns förutsättningar för stadsdelsförvaltningarna att erbjuda 
lågtröskelverksamheter och tidigt föräldrastöd i hela staden. Stödet 
till, och samarbetet med, civilsamhället behöver bli bättre. Alla 
goda krafter måste arbeta tillsammans för att få stopp på den här 
tragiska utvecklingen. 
  
En grön stad för alla 
Alla ska ha tillgång till parker, sjöar och skogar i Stockholm. Därför 
behöver staden göra stora investeringar i grönområden och parker. 
Många stadsdelsförvaltningar vittnar om ett ökat slitage på parkerna 
i takt med att nya förskolor med för små gårdar byggs. 
 
Utmaningar för Bromma 
Prognoser visar ökande antal medborgare över 80 år i Bromma. Det 
kommer att innebära ökande kostnader för främst hemtjänst och 
vård- och omsorgsboende. 
 
Finansieringen av de viktiga förebyggande verksamheterna som 
aktivitetscentra behöver få en säker och långsiktig finansiering. Den 
nuvarande hanteringen med årliga ansökningar av projektpengar 
innebär osäkerhet och svårigheter att långsiktigt planera fortsatt 
utveckling. 
 
Kontinuiteten inom hemtjänsten är fortsatt ett angeläget 
utvecklingsområde, som kräver ökade resurser under de kommande 
åren. 
 
Inom äldreomsorgen är kompetensförsörjningen en stor utmaning. 
Förvaltningen beskriver svårigheter att rekrytera inom flera olika 
yrkesgrupper. 
 
Den stadsövergripande verksamheten Kinesen har under flera år 
varit underfinansierad, varför en översyn av resurstilldelning är 
nödvändig. Ersättningen har sedan 2011 varit oförändrad, medan 
inflationen under motsvarande tid motsvarat ca 15 procent. 
Oförändrat anslag har inneburit minskade öppettider och utan utökat 
anslag riskerar den viktiga verksamheten att inte kunna utföra sitt 
viktiga uppdrag som avlastning för anhöriga.  
 
Även den kommunövergripande verksamheten språkförskolan för 
barn med grav språkstörning har under flera år varit 
underfinansierad. Detta har inneburit att den ordinarie 
förskoleverksamheten fått tillskjuta medel för att kunna bibehålla 
kvaliteten, något som inte är hållbart över tid. 
 
Förvaltningen beskriver utmaningar för förskoleverksamheten när 
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det gäller både lokalförsörjning och personalförsörjning. Nuvarande 
bestånd av lokaler matchar inte områden med prognostiserad ökning 
av barn. 
 
Ökningen av barnpengen har under flera år inte motsvarat 
löneutvecklingen för barnskötare och förskollärare. Man ser därför 
en utmaning i att möta löneökningar och målet om personaltäthet 
inom tilldelad budgetram. 
 
Den stora befolkningsökningen i Bromma medför ökat behov av 
meningsfulla fritidsaktiviteter för att kunna utgöra en stark 
skyddsfaktor, så att unga inte riskerar att hamna i riskzon för 
utsatthet eller kriminalitet. Nya fritidslokaler kommer att behövas 
under de närmaste åren. Samarbetet med öppenvården för barn och 
unga behöver utvecklas och stärkas, då det finns ett tydligt ökande 
behov av stöd och insatser. 
I Bromma finns ett ökat underskott av antalet boenden för personer 
med funktions-nedsättning i relation till uppskattat behov. 
Pandemin har fortsatt påverkan med försämrad psykisk hälsa och 
svårigheter att komma tillbaka till rutiner och aktiviteter. 
 
Handlingar i ärendet 

 BRO 2022/137-1 (Godkänd - R 1) Underlag for budget 2023 
med inriktning 2024 och 2025 Bromma stadsdelsnämnd 

 BRO 2022/137-2 Bilaga 01 - SDN 06 Bromma 
 BRO 2022/137-3 Bilaga 02 - Klimatinvesteringar 2023-2025 
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